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Úvod
V dnešní době sledujeme stále větší pokles zájmu studentů o technické obory,

které jsou pro naši společnost velmi důležité.
Jedním z faktorů, který tuto skutečnost způsobuje je složitost těchto oborů a

pro studenty je tak těžko přístupná.
Z mojí zkušenosti ze studia na gymnáziu můžu říct, že technické obory pro nás

nebyly zpřistupněné a pokud se někdo tomuto tématu věnoval bylo to z většiny
již od raného věku jako koníček a ne vlivem školství. Je proto záhodno toto téma
studentům více zjednodušovat studentům přístup k tomuto oboru.

Je jisté, že to je běh na dlouhou trať a cílem této práce ani není tuto skutečnost
změnit, ale pouze této změně napomoct. Téma této práce - stejnosměrné elektro-
motory - jsou krásným příkladem toho, jak lze na základě jednoduchého principu
dospět k velmi užitečnému stroji, bez kterého se v dnešní době neobejdeme.

Inspirace studentů ke studiu technických oborů však není jediným přínosem
tohoto tématu, nelze zanedbat ani didaktický přínos. Kombinují se v něm prvky
elektromagnetismu, elektrických obvodů, mechaniky a z matematiky se uplatní
goniometrické funkce. Pokud je již probráno téma derivací, lze v tomto tématu
ukázat jejich další praktické využití.

Další výhodou je snadné experimentální vyzkoušení. Pro ty nejjednodušší elek-
tromotory stačí tužkový monočlánek, magnet, kancelářská sponka a kus lako-
vaného drátu. Pokud by vyučující chtěl jít více do hloubky, jsou k dispozici různé
elektro stavebnice například od známé firmy Merkur.

Výhodou tohoto tématu je i snadná adaptace na různé úrovně vzdělávání.
Princip stejnosměrných elektromotorů lze vysvětlit již na začátku deváté třídy na
základní škole, ale s hlubším porozuměním, lze ho snadno aplikovat i ve výuce ve
vyšších ročnících na gymnáziích, případně vysokých školách.

Nezanedbatelným přínosem může být také diskuze ohledně různých typů elek-
tromotorů a jejich využití - z jakého důvodu se kde jaký dá využít a na dalším
tématu tak studentům přiblížit složitost světa, ve kterém žijí.

Cíl práce
Cílem této práce je zpracovat téma stejnosměrných elektromotorů na úrovni,

která je o trochu vyšší než středoškolská a poskytnout učitelům fyziky pomůcku
a inspiraci pro zpracování tohoto tématu v hodinách fyziky. Tato práce je mířená
pro střední školy gymnaziálního typu, kde jsou intelektuální schopnosti studentů
na dostatečné úrovni, aby dokázali porozumět jak stejnosměrné elektromotory
fungují.

Téma je nejprve teoreticky rozebereme, představíme krátký přehled aktuální
situace jak je toto téma zpracováno v učebnicích fyziky a to jak na základních tak
na středních školách. V praktické části byly sestaveny jednoduché elektromotory
za využití domácích pomůcek, dále byly prozkoumány dvě stavebnice elektromo-
torů, které jsme porovnánali a zhodnotili, jaké je jejich využitelnost ve výuce.
Naměřili jsme na nich závislost rychlosti otáček na napětí, což je pro pokročilejší
studenty (např. na seminářích) zajímavé měření.
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V aplikaci Geogebra byla vypracována jednoduchá interaktivní pomůcka pro
detailnější rozebrání jednotlivých fází, které nastávají při otáčení elektromotoru
včetně funkce komutátoru a indukovaného napětí na kotvě.
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1. Teoretická část
Elektromotory jsou stroje, které přeměňují elektrickou energii na mechanic-

kou. Jsou založeny na působení magnetického pole a elektrického proudu. Pokud
do magnetického pole umístíme vodič, kterým bude protékat proud, bude na něj
působit síla, případně do něj můžeme umístit cívku, která bude budit vlastní
magnetické pole. Tato dvě pole na sebe budou vzájemně působit a pokud cívku
vhodně umístíme, začne se otáčet.

Stejnosměrné elektromotory se dělí do vícero kategorií, které mají různé vlast-
nosti a tedy i různé využití. V této kapitole si jak princip, tak jednotlivé druhy
podrobněji rozebereme.

1.1 Základní pojmy
Pro přehlednost a základní orientaci v textu si na úvod shrneme základní

pojmy, které se k elektromotorům váží a fyzikální principy, na základě kterých je
teorie elektromotorů odvozena.

1.1.1 Stator
Nepohyblivá část elektromotoru se nazývá stator. Je na něm umístěn zdroj

vnějšího magnetického pole, což může být permanentní magnet nebo elektromag-
net, a zároveň jsou v něm umístěna ložiska, ve kterých se otáčí hřídel rotor.

1.1.2 Rotor
Část motoru, která se otáčí se nazývá rotor, jsou na něm umístěny jednak

vodiče, na které působí síla a jednak komutátor, který zajišťuje změnu proudu ve
vodiči.

1.1.3 Kotva
Kotva je část elektromotoru, ve které se indukuje napětí. Může ji tvořit několik

vodičů, nebo jen jeden závit. Pokud je kotva tvořena cívkami, budeme je pro
účely tohoto textu označovat jako větve. 1 Existuje vícero typů a druhů vinutí,
podrobněji se jimi zabývat nebudeme, ale několik si jich ukážeme.

1V nalezených zdrojích se pro ně neužívalo speciální označení, pokud se na ně odkazovaly,
pak pouze jako na cívky kotvy, v našem textu by se to ale brzy stalo nepřehledné
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Obrázek 1.1: Některé typy kotev, převzato z Zoufalý (2016)

1.1.4 Komutátor
Pokud by proud kotvou byl konstantní, kotva by se ustálila v jisté poloze a

přestala by se otáčet, proto je nutná změna proudu ve vhodnou chvíli, aby síla
nepřestala působit. Komutátor je jedním ze způsobů, jak této změny dosáhnout.

Komutátor se skládá z několika vodivých lamel, které jsou vodivě spojeny s
jednotlivými větvemi/vinutími kotvy. Ke zdroji je připojen kartáči, které jsou
pevně připojeny ke statoru. Při pohybu motoru na nich dochází k jiskření a často
na nich dochází k poruchám. Podrobněji se funkcí komutátoru budeme zabývat
později.

1.1.5 Ampérův zákon
Z Ampérova zákona vyplývá, že kolem přímého nekonečně dlouhého vodiče,

kterým protéká proud, se vytvoří magnetické pole, jehož indukční čáry mají tvar
soustředných kružnic. Velikost magnetické indukce B⃗, která jej popisuje je dána
vztahem Broža (2021):

B = µ0 · I

2πr
, (1.1)

kde r je vzdálenost od vodiče, I je proud, který vodičem protéká, µ0 je per-
meabilita vákua.

V elektromotoru však nemáme přímé vodiče, ale cívky. Pro velikost magne-
tické indukce v nekonečně dlouhé cívce (solenoidu) platí vztah Koupilová (2019a):

B = µ0 · I · n, (1.2)
kde n je počet závitů na jednotku délky cívky.
Pro velikost magnetické indukce ve středu kruhového závitu o poloměru r

platí vztah Koupilová (2019b):

BS = µ0 · I

2r
. (1.3)
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Pro velikost magnetické indukce uvnitř konečné cívky s N závity platí přib-
ližně vztah Reichl and Všetička (2006):

B = µ0 · N · I

l
, (1.4)

kde I je proud cívkou a l délka magnetického obvodu.
Pokud by se vodiče nacházely v prostředí s relativní permeabilitou různou od

1, nahradíme ve výše uvedených vztazích µ0 součinem µ0 · µr, kde µr je relativní
permeabilita materiálu.

1.1.6 Faradayův zákon a Lenzovo pravidlo
Faradayův zákon říká, že pokud v uzavřené vodivé smyčce dojde ke změně

magnetického toku, bude se na ní indukovat napětí a to v takové, že magnetické
pole vytvořené vzniklým proudem bude působit proti této změně. Zjednodušeně
řečeno se bude obvod (vodivá smyčka) chovat takovým způsobem, aby magnetický
indukční tok jím procházející byl co "nejkonstantnější".

Vyjádřeno rovnicí:

u(t) = −dΦ
dt

, (1.5)

kde u(t) je okamžité indukované napětí, Φ je magnetický indukční tok smyčkou.
Na středoškolské úrovni se dá zjednodušeně vyjádřit bez derivací:

u(t) .= −∆Φ
∆t

(1.6)

1.1.7 Lorentzova síla
Lorentzova síla je souhrnná elektrická a magnetická síla působící na náboj:

F⃗ = qE⃗ + qv⃗ × B⃗, (1.7)

kde F⃗ je síla působící na náboj q pohybující se rychlostí v⃗ který se nachází

[…]


Obrázek 3.17: Nástroj frekvenční analýzy

3.5.2 Výsledky měření
Naměřené hodnoty jsou zaneseny do tabulky 3.1. Jelikož program Calc, ve

kterém byla data zpracována, neumožňuje proložit dané body závislostí f = k −
l

x2 , kde k, l jsou reálné koeficienty. Pomohli jsme si tím, že jsme nejprve postavil
c = 1

U2 :

f = C3 − C4 · c. (3.6)

Tím jsme dostali lineární funkci, kterou již můžeme proložit v uvedeném pro-
gramu a funcí lineární regrese zjistit její koeficienty. Tato čísla jsou současně i
koeficienty závislosti 3.5.

Pozoruhodným jevem je pokles hodnot pro oblast kolem napětí 6V. Při této
hodnotě motor zřetelně vibroval a zdálo se, že dochází k rezonanci a motor tak
ztrácí energii. Tyto hodnoty jsme do výsledné teoretické závislosti nezahrnovali.
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Tabulka 3.1: Určení koeficientů pro teoretickou závislost

U [V] c = 1
U2 [V−2] f [Hz] f

3 [Hz]
0,8 1,563 50,8 16,93
1,1 0,826 116 38,67
1,6 0,391 149 49,67
2,4 0,174 180 60,00
3,1 0,104 215 71,67
4,0 0,063 226 75,33
4,6 0,047 249 83,00
6,3 0,025 279 93,00
7,2 0,019 304 101,33
7,4 0,018 304 101,33
8,9 0,013 328 109,33
9,8 0,010 327 109,00

C3 = 90,58 C4 = 54,62
Rezonance

5,3 0,036 234 78,00
5,7 0,031 235 78,33
5,8 0,030 235 78,33
5,8 0,030 237 79,00
6,1 0,027 239 79,67
6,3 0,025 244 81,33
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Naměřené hodnoty jsme vložili do grafu a proložili grafem teoretické závislosti
s rovnicí:

fteor = 90,58 − 54,62
U2 (3.7)

Obrázek 3.18: Zavislost frekvence otáčení na napětí zdroje

Pozorujeme, že teoretická závislost nekopíruje naměřené hodnoty zcela přesně.
Může to být způsobeno různými mechanickými vlastnostmi elektromotoru
(speciálně komutátoru) při různých otáčkách. Pravděpodobnější však je nesprávný
typ proložení závislosti.

Zkusili jsme proto nalézt experimentální závislost a jako vhodný kandidát se
jevila rovnice typu f(x) = k · ln(U) + l. Budeme aplikovat obdobný postup jako
výše. Dosadíme c = ln(U), proložíme lineární funkcí a dopočítáme koeficienty.

Výsledná funkce má tvar:

fexper = 35,23 · ln(U) + 30,13. (3.8)

Obě závislosti jsme spolu s naměřenými hodnotami ukazuje obrázek 3.19
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Tabulka 3.2: Určení koeficientů pro experimentální závislost

U [V] ln(U) [V−2] f [Hz] f
3 [Hz]

0,8 -0,22 51 16,93
1,1 0,10 116 38,67
1,6 0,47 149 49,67
2,4 0,88 180 60,00
3,1 1,13 215 71,67
4,0 1,39 226 75,33
4,6 1,53 249 83,00
6,3 1,84 279 93,00
7,2 1,97 304 101,33
7,4 2,00 304 101,33
8,9 2,19 328 109,33
9,8 2,28 327 109,00

k = 35,23 l = 30,13

Obrázek 3.19: Zavislost frekvence otáčení na napětí zdroje

Experimentální závislost sedí na naměřená data lépe, avšak nemáme pro ni
žádné teoretické podložení. Proto jsme ji nazvali "experimentální", neboť její tvar
byl pouze odhadnut z naměřených výsledků.
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Závěr
Prvním cílem práce bylo zjistit, jak je téma stejnosměrných elektromotorů

zpracováno na různých stupních vzdělávání, získané poznatky shrnout a případně
doplnit.

Překvapivě jsme zjistili, že tímto tématem se zabývají pouze učebnice pro zák-
ladní školy či průmyslové školy a různé výukové materiály technických vysokých
škol, případně bakalářské a diplomové práce.

Pokud se učebnice pro vyšší stupně gymnázií tématem elektromotorů zabý-
valy, ty stejnosměrné vynechaly. Práci jsme se následně pokusili zacílit více na
tuto mezeru.

Zajímavým zjištěním při procházení dostupných materiálů bylo, že i kva-
litní učebnice schválené MŠMT, případně materiály pro studenty technických
vysokých škol teoretický základ elektromotorů pouze naznačily, různé nepřesnosti
nahradily konstantami strojů a téměř okamžitě přešly k technickým detailům a
měřením.

Tento nedostatek jsme se (s inspirací z jiných zdrojů netýkajících se elektro-
motorů) pokusili v teoretické části alespoň zčásti odstranit a navrhli jsme nový
přístup k této problematice.

V praktické části jsme vyzkoušeli několik experimentů pro různé úrovně vzdě-
lávání, vytvořili applet v programu Geogebra, který studentům, ale i vyučujícím
pomůže tématu stejnosměrných elektromotorů porozumět. Praktickou část jsme
zakončili experimentálním měřením, které by ve vhodné třídě šlo aplikovat v hod-
ninách fyzikálních praktik.

Vytvořený applet v programu Geogebra se ukázal jako vhodný a ilustrativní
nástroj, který umožňuje detailně pochopit činnost trojdrážkového elektromotoru.
S těmito elektromotory se můžeme setkat v různých předmětech denní potřeby
jako jsou různé domácí spotřebiče či hračky.

V závěru praktické části jsme vyzkoušeli měření závislosti otáček na napájecím
napětí pro námi sestavený paralelní (derivační) elektromotor. Výsledky měření
zcela neodpovídaly teorii, bylo by jistě vhodné toto téma hlouběji zkoumat.
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