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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Stejnosměrné elektromotory jsou součásti mnoha zařízení, které denně používáme. Žáci a studenti se

s nimi setkávají neustále a jsou proto vděčným objektem zkoumání ve středoškolské fyzice. Mohou

posloužit jednak jako příklad přímého použití elementárních fyzikálních jevů, tak i jako objekt propojující

více oblastí fyziky.

David Fiala nejdříve zkoumal, jakým způsobem je princip činnosti stejnosměrných elektromotorů

předkládán jak v učebnicích fyziky pro základní a střední školy, tak i v další dostupné literatuře a na

internetu. Identifikoval dva nejčastější přístupy – vysvětlení pomocí magnetické síly působící na vodič

s proudem v magnetickém poli a vysvětlení založené na vzájemném silovém působení pólů

elektromagnetů. Získané informace doplněné o poznatky z jeho vlastní následné praktické činnosti pak

shrnul v Teoretické části písemné podoby práce.

V experimentální části práce David Fiala nejdříve sestavil a vyzkoušel několik „elektromotorů“

s jednoduchými pomůckami. Těžiště jeho praktické práce však bylo v experimentování s elektromotory ze

stavebnic MERKUR E1 (v současnosti dostupná) a Jiskra Pardubice (předchůdce), které mají

trojdrážkovou kotvu (tři vinutí). Právě s tímto typem elektromotorů se žáci a studenti mohou setkat

v různých hračkách či předmětech denní potřeby. Úkolem Davida Fialy bylo tyto stavebnice vyzkoušet,

identifikovat jejich nedostatky a případně vylepšit sestavení elektromotoru, posoudit využitelnost ve výuce

fyziky, vyzkoušet jednoduchá měření na elektromotorech ze stavebnic, ale hlavně detailně porozumět

principu činnosti těchto elektromotorů a učinit tento princip srozumitelný pro učitele či studenty. Toho

David Fiala skvěle dosáhl mimo jiné také pomocí jím vytvořeného appletu v programu Geogebra.

Rád bych ocenil trpělivost a tvůrčí přístup Davida Fialy při řešení zadaných úkolů. Díky jeho aktivnímu

přístupu vznikl nejen text práce, ve kterém zájemce najde mnoho užitečných informací o principech

činností stejnosměrných elektromotorů, ale právě i výše zmíněný applet, který je už nyní dostupný

komukoliv na internetu.

Celkově považuji cíl práce za splněný.

Písemná podoba práce je napsaná srozumitelně a vzhledem k rozsahu obsahuje jen málo věcných chyb.

Zřejmě z časových důvodů se však autor nevyhnul několika překlepům či jazykovým nedokonalostem

textu, které by odstranilo jeho pečlivé opakované čtení. Z pohledu sledování a posouzení vlastní práce

autora se také může zdát neobvyklým doplnění „vysvětlující“ Teoretické části o vlastní poznatky získané

v průběhu práce ještě před rešeršní kapitolou o učebnicích a před samotným popisem experimentů.

Závěrem je možno říci, že práce Davida Fialy splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Navrhuji

proto uznat ji jako bakalářskou.
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